erat in **xxii**. Martii: post annos **cxxxii**, eodem cyclo redeunte, descendet in **xxiiii**. Martii; & epacta **ix**. in **viii**. mirabitur. Item post annos **cclxv**. circiter **per** **æquinoctiarum** iterum unius diei fit in anno Tropico: quare novilunium eodem in cyclo ad **xxv**. Martii pervenire debet. At quoniam post annos **ccciv**, vel

ut alibi Scaliger censet, post annos **cxxxiiii**, uno die novilunium antevenerunt: ideo post annum Christi **ccciv**, vel **cxxxiiii**, eodem redeunte cyclo lunari, novilunium à **xxiv**. Martii ad **xxiiii**. regreditur, & unius diei compensatio fit. Rursum anno **cxxxvi**. alia **æquinoctialis** incurrit, & epacta uno die descendunt, ac novilunium ad **xxiv**. Martii revolutum; atque ita demum alterius epacta post annos **cxxxii**, femele vero **cxxx**, in Gelala Periodo descendunt, ascenduntque: sed ea ratione, ut plures sibi dies epactarum descensus, quia ascensio vendicet. His animadversis ait minimè sibi consentaneam esse methodum illam æquationis epactarum.

Anno quippe **cxxxiiii**. unius dies eximitur, & anno verbi gratia Periodi **lviiii**, pro epacta **ix**. sumitur **viii**. Post annos alios **cxxxii**. evolutos, eodem cyclo lunari, verbi gratia, anno Christi **cclxxxv**, epacta fuit **ix**. atque eis debuerant. Neque enim lunaris tilli **æquinoctiarum** adhuc intervent, quae epactarum descensum prohibeat. Ita ab anno I. Christi ad **cxxxiiii**. uno die descendant epacta; & ab anno vero **cxxxiiii**. ad **ccc**, non amplius quam uno die. Quae est ista methodi ratio? Quare ita sciscit: post annos **cxxxii**. epactas uno die in consequenti progredi, neque istam constanter obseruat? An id obnoviluniorum mediiorum characteres fieri causabatur: ut, verbi causas, anno **cclxv**, cum biduum **æquinoctiale** esse debuerit, unus tantummodo dies eximatur, quod character anni illius sit feria **2**, **14**, **445**, proindeque in Aprilis III. conficitur, epacta **xxvii**, non, ut methodus exigebat, **xxv**? Atqui si propter ferias epactarum aequato, & **æquinoctiale** intertumpit, frustra Periodum illan Gelalem nobis obtrudit; in qua post annos **cxxxii**. unius dies eximendum est. Satis erat cavere, ut ex Neomenie character epacta colligatur: neque certis annorum orbibus dierum expunctiones includere. Deinde cum non idem & in aliis annis usurpat. Videmus enim sepenumerò Neomenia Paschales, quas methodus exhibet, uno die novilunia media, cōrīmque characteres antevertere, ut suprà aliquot exemplis ostendimus, & ostendi pluribus posset, si id necesse foret. Cum igitur iis ipsis annis nulla ex charactere Neomenia, methodi ordinisque perturbatio nata sit, neque mutata fuerint epacta; non debuit in annis aliis, à quibus Periodi minores inchoantur, ob eandem causam à methodo sua, regulisque defescere. Par enim utroque ratio est; neque causa quicquam afferri potest, car in anno verbi causas **cclxv**, quando epacta uno iterum die descensura erant, & in **cxxxii**. locum succesura **xxv**, mancat **xxvi**; quod ita Judaica Neomenia character posuere: & in anno sequente, **cclxvi**, cum Neomenia character in feriam **vii**. incurrens epactam **vii**, quae est **xxiv**. Martii, requiratur, in **xxiiii**. Martii retineatur, & epactam habeat **vii**. Nam si post annos **cclxv**, qui biduum eximere deberent, ob id unus tantum dies exemplis anno **cclxv**. tribuitur, quoniam character hujus anni vetere in epacta conficitur; quandoquidem sequens annus mutationem epacte postulat, biduum **æquinoctiale** adscribi oportuit; non unus tantummodo dies imputari. Quocirca **dubitatur** & imperita est emendatio illa Scaligeri, contraque principia sua, ac regulas nititur. Uno verbo: aut ad Neomeniam characteres ubique castiganda sunt epacte, aut ubique post unius diei **æquinoctiale** antegressionem, nisi

CAPUT XXII.
Proponitur emendationis methodus, quam in Elencho anni Gregoriani Scaliger exposuit.

CONTRA Gregorianam anni Nicenam castigationem Elenchum Scaliger edidit, una cum Hippolyti Canone Paschali, & Excerptis Isaci Argyi, quem plene, eruditissime Clavus nostrus singulari libro confortavit. Quamobrem minimè necessariam operam collocare videtur, qui ei retractare velit, que partim adversus Gregorianam methodum objecta; partim ad suam novamque stabilendam à Scaligerio sunt in Elencho illo traxita. Verum quod ad hujus errores castigando, & Gregorianum Kalendarium propugnandum nonnulla labore nostro fieri posset accessio. (Multa quippe vel à Clavio nostro prætermissa, vel minus expressa, enucleataque dici uberioris, perpoliriique possint) ideo nos quanta licet brevitate, ac facilitate summatis ut eadem tractarentur, in animum induximus. Ac primùm quidem omnia illa ferè, quæ ad Gregorianum typum oppugnandum disposita Scaliger, superioribus capitibus explicata refelli mus. Superest pars altera, in qua quid ipse de Kalendarii emendatione tentat, expoñit, ac methodum suum Gregorianam, ut videri voluit, meliorem commodiorémque descripsit. Ea nos stricè, & quasi compendio persequi, ac subinde confutare decreverimus; ut ad ea properemus, quæ in Ilagogicis Canonibus postremò commentatus est.

Postquam igitur Liliani Kalendarii rationem, ejusque de Solari cyclo, ac Tetracosfeteride; tum de lunari epactis, & æquationibus doctrinam patre fecit, ac refellere studuit; ita ordinandum esse Kalendarium exiliat, Biæstilium imprimis dierum expunctionem non in centefimo quoque facere anno jubet; sed bis post annos **cxxxii**, femele post **cxxxv**. in Tetracosfeteride Liliana; ut in Julianis bissexiles **iugantes** incurrat. Quoniam vero in annis **cccc**. non praecia fit anticipatio tripli; sed defuncta scrupula **24**: (Siquidem differentia anni Tropic & Juliani est hor. **0**, **10**, **44**, **24**), eo fit, ut in annis **2000**. hora duæ colligantur; in annis vero **2400**, dies integer. Propterea, relicta Tetracosfeteride, bissexiles post annos alternis **cxxxii**, & **cxxxv**. perpetuo detrahunt; ita ut in annis **cclxviiii**. biduum eximatur.

Epaçtarum methodus Judaicis potissimum Neomenii, & characteribus innititur. Nam æquables, quæ per undenaria incrementa progradientur, respuit, & modò **x**, modò **xii**, alias **xiiii**. adjicit, ut ad medios Lunatos Neomenia Paschales accedant. Tabulum ergo proponit uniuersum cycli decennovennalis ab anno Christi **MDLXXVII**, auctore numero **I**, ad **mxcv**: ubi & characteres Neomeniarum Judaicarum, & Julianos menses, cum epactis adscribit. Subiicit alteram æquationis Tabulam, quæ Tetracosfeteride continetur: in qua quidem ab anno **MDCI**. progreffio fit per incrementum annorum bis **cxxxii**, ac femele **cxxxv**: & singulorum annorum, quibus Tropic illi circuitus inchoantur, characteres Judaici ponuntur, qui ex charactere anni cuiuslibet cyclo simili affecti in priori Tabula, & charactere cyclorum, qui inter utrumque terminum intercedunt, conjunctis efficiuntur. Adjuncti sunt & dies Julianorum mensium, ac Tropicorum, cum epactis anni tropici, & Epactis aurei numeri **I**, in unaquaque Tropicæ Periodo minore, quæ pars est Tetracosfeteridis tertia. His duabus Tabulis tertiam subdit; in qua non jam Tetracosfeteride bissexorum expunctione circumscrribitur, sed alternis annorum **cxxxii**, & **cxxxv**. intervallis: donec quaterdecies hoc facto cyclus Solis in orbem redeat: qui sunt anni **1876**. Sed Tabulas ipsas, & earum usum præstat oculis subjicere.